הוא קורא להמריץ את החוקרים לכתוב ולפרסם בעברית, ודורש לקבוע את העברית כשפת הכינוסים המדעיים והטקסים.

*אחד העם, "המורים והתלמידים יגממו בלשונם"

אשר צבי גינזבורג (1856–1927), הידוע בכינוי "אחד העם", היה מייסד הציונות הרוחנית, מראשי הוגי הדעות של התנועה הציונית ומראשי חיבת ציון.

הבמה: "אמת מארץ ישראל", מאמר שני, יפו תרנ"ג (1893); **כל כתבי אחד העם** בכרך אחד, תש"ז, עמ' לב–לג; וכן: **לקט תעודות לתולדות ועד הלשון והאקדמיה ללשון העברית תר"ן–תש"ל**, עמ' 98.

רקע: אחד העם ביקר בארץ ישראל בשנת תרנ"א (1891) ובשנת תרנ"ג (1893), ופרסם סדרת מאמרים בשם "אמת מארץ ישראל" ובהם הוא מתאר את רשמיו העגומים מן המצב בארץ.

תקציר: אחד העם סוקר את החינוך בארץ. הוא מצביע על שני "מיני בתי ספר" ושניהם מאכזבים אותו: אלו שנוסדו לפני התעוררות התנועה הלאומית, והחינוך בהם אירופי ביסודו וחניכיו בהכרח שואפים לעזוב את הארץ. בתי הספר מן הסוג השני שייכים לתנועת התחייה ומלמדים בהם בעברית את כל המקצועות, אך בשל חסרון מונחים ובשל שפה מצומצמת ומלאכותית והיעדר ספרי לימוד התלמידים יוצאים מהם בידיעות מקוטעות וצנומות.

***אחד העם, "המורה העברי נצח"**

הבמה: מתוך "סך הכל" אדר תרע"ב (1912); **כל כתבי אחד העם** בכרך אחד, תש"ז, עמ' תכח; וכן: **לקט תעודות לתולדות ועד הלשון והאקדמיה ללשון העברית תר"ן-תש"ל**, עמ' 103.
תקציר: בעקבות ביקור בארץ בשנת תרע"ב (1912) מתאר אחד העם את מצב העברית בבתי הספר כ"מהפכה" ממש וכניצחון של המורה העברי, וצופה שגם הטעון השלמה יושלם בעתיד "בכוח סבלנותו והתמכרותו" של המורה אל העברית.

***חיים נחמן ביאליק ואחרים, חוזר בדבר השלטת העברית בארץ**

ח"נ ביאליק (1873–1934) היה משורר ומסאי, ושימש נשיא ועד הלשון העברית.